
Zakażenie Enterococcus cecorum u kur 
może prowadzić do enterokokowego 

zapalenia stawów kręgosłupa (enterococ‑
cal spondylitis – ES; 1), opisywanego wcze‑
śniej jako enterokokowa choroba zwyrod‑
nieniowa stawów kręgosłupa (enterococ‑
cal vertebral osteoarthritis – EVOA; 2, 3). 
W przebiegu zakażenia u brojlerów kurzych 
i ptaków w stadach rodzicielskich brojlerów 
obserwuje się zmiany patologiczne w obrę‑
bie kręgosłupa (columna vertebralis), takie 
jak: zapalenie kręgu (spondylitis), zapalenie 
kości i szpiku kostnego (osteomyelitis), krę‑
gozmyk, czyli przesunięcia kręgów wzglę‑
dem siebie (spondylolisthesis) oraz martwicę 
głowy kości udowej (femoral head necrosis 
– FHN) oraz zapalenie stawów skokowych 
(4, 5, 6, 7, 8).

Enterokoki u drobiu wchodzą w skład 
bakteryjnej fizjologicznej (saprofitycznej) 
flory przewodu pokarmowego. Zgodnie 
z piśmiennictwem Enterococcus cecorum, 
gatunek z rodzaju Enterococcus, dominuje 
w składzie naturalnej flory przewodu pokar‑
mowego u kur starszych niż 12‑tygodniowe 
(nioski towarowe i reprodukcyjne), najczę‑
ściej bytując w jelicie ślepym, w dalszej ko‑
lejności występuje w jelicie cienkim, a na‑
stępnie w wolu. Enterococcus cecorum nie 
izolowano z przewodu pokarmowego jed‑
nodniowych piskląt kurzych. W tym czasie 
spośród enterokoków najczęściej stwierdza 
się E.  faecalis. Od kurcząt 3–4‑tygodnio‑
wych najczęściej z przewodu pokarmowego 

izolowano E.  faecium, natomiast E.  ce-
corum był obecny głównie w  wolu (9).

Od niedawna E. cecorum uważany jedy‑
nie za drobnoustrój potencjalnie chorobo‑
twórczy (oportunistyczny), zaczął odgrywać 
istotną rolę w patologii drobiu. W sprzyja‑
jących warunkach i pod wpływem nie do 
końca poznanych czynników predysponu‑
jących, patogen ten może przemieszczać się 
z typowego miejsca bytowania i powodować 
zakażenia, prowadząc do typowej posoczni‑
cy lub niekiedy do enterokokowej choroby 
zwyrodnieniowej stawów kręgosłupa u kur.

Choroba zwykle występuje u kogutów 
w wieku 1–7 tyg. (3–5 tyg.) w stadach broj‑
lerów i w wieku 3,5–18 tyg.  (6–10 tyg.) 
w stadach rodzicielskich kierunku mię‑
snego. Do głównych objawów w przebiegu 
zakażenia należą: problemy w poruszaniu 
się (kulawizny, porażenia, obrzęk stawów), 
brakowania i upadki (5–15%). Chore kur‑
częta przysiadają na skokach z podudziem 
nieznacznie uniesionym nad ściółką i pal‑
cami opartymi o podłoże. W takiej pozy‑
cji kręgosłup jest łukowato wygięty w stro‑
nę grzbietową i tworzy tzw. garb (kifoza, 
kyphosis). Postawę taką w zootechnicznej 
nomenklaturze anglojęzycznej określa się 
jako „kinky back” – „zgięty grzbiet” (2, 5, 
6, 7, 8). Niektóre ptaki leżą na boku ciała 
z wyciągniętymi (jedną lub dwiema) koń‑
czynami miednicznymi (ryc. 1).

W czasie wykonywania sekcji ptaków 
z podejrzeniem zakażenia E. cecorum należy 

dokonać szczegółowych oględzin piersiowe‑
go odcinka kręgosłupa. Stwierdza się jego 
deformację i nieprawidłowe ułożenie żeber. 
Wszystkie publikacje opisujące lokalizację 
zmian w przebiegu enterokokowej choroby 
zwyrodnieniowej stawów kręgosłupa zgod‑
nie stwierdzają, że miejscem predylekcyjnym 
dla E. cecorum jest odcinek piersiowy kręgo‑
słupa w okolicy wolnego kręgu piersiowe‑
go (free thoracic vertebra – FTV), jedynym 
ruchomym połączeniu kręgów piersiowych. 
W tym miejscu stwierdza się powiększenie 
i zniekształcenie kręgu piersiowego i tworze‑
nie się ropnia. Na dobrzusznej powierzchni 
kręgosłupa tworzy się twarda kostna defor‑
macja, barwy od bladożółtej do białej, o wy‑
glądzie chrząstki (ryc. 2), otoczona torebką 
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Ryc. 1. Brojlery kurze z objawami enterokokowego zapalenia stawów kręgosłupa

Ryc. 2. Ropień (zaznaczony klamrą) w obrębie odcinka piersiowego kręgosłupa u brojlera 
kurzego, widoczny podczas sekcji, po wypreparowaniu płuc, gonad i nerek; ż3, ż4, ż5, ż6, ż7 
– żebra III, IV, V, VI, VII
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włóknistą z martwicą w środkowej części. 
W celu jej uwidocznienia należy usunąć 
płuca oraz odpreparować gonady i przed‑
nie płaty nerek oraz dokonać cięcia wzdłuż 
długiej osi kręgosłupa. Tworzące się defor‑
macje kostne powodują ucisk i uszkodze‑
nie struktur rdzenia kręgowego, czego kon‑
sekwencją są zaburzenia motoryczne („sie‑
dzenie na steku”, „pozycja siedzącego psa”). 
Na tak wykonanym przekroju widoczne są 
charakterystyczne zmiany (ryc. 3). Nie jest 
do końca jasne, jakie mechanizmy wpływa‑
ją na powinowactwo bakterii do tych miejsc 
i w jaki sposób się one do nich przedosta‑
ją (5, 6). Z ropnia izoluje się czystą kulturę 
E. cecorum (2, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11).

W publikacjach można znaleźć rozbież‑
ne informacje na temat lokalizacji wol‑
nego kręgu piersiowego u kury. Jak moż‑
na sądzić, jest to wynikiem braku jedno‑
litego stanowiska anatomów w opisie tej 

struktury morfologicznej (12, 13, 14, 15). 
Według Duff (14) nie ma ujednoliconej no‑
menklatury określającej wolny kręg piersio‑
wy. Odcinek piersiowy kręgosłupa u kury 
składa się z 7 kręgów (Th1– Th7; ryc. 4). Na‑
leży podkreślić, że u niektórych rodzin pta‑
ków kręgi piersiowe zrastają się, tworząc 
kość grzbietową (os dorsale, notarium; 16). 
Notarium utworzone jest przez kilka  (2–5) 
połączonych ze sobą kręgów piersiowych, 
jednak kręgi te nie łączą się z synsacrum 
(16, 17). Najczęściej piśmiennictwo po‑
daje, że kość grzbietowa występuje u do‑
rosłych osobników (14, 15, 16). Według 
McLelland (15) fuzja kręgów piersiowych 
w notarium u kurcząt rozpoczyna się od 
4 miesiąca życia, natomiast kręgów lędź‑
wiowo‑krzyżowych w synsakrum zaczy‑
na się wcześniej, bo w 7 tygodniu. Istnie‑
ją dane, że połączenie kręgów piersiowych 
rozpoczyna się w obrębie dalszego odcinka 

i zachodzi zaraz po fuzji synsakrum, czy‑
li w 16 tygodniu, natomiast jest komplet‑
ne u ptaków, które osiągnęły dojrzałość 
płciową, ok. 6 mies. życia (12). Zgodnie 
z piśmiennictwem wolny kręg piersiowy 
oddziela kość grzbietową (notarium) od 
kości lędźwiowo‑krzyżowej (synsakrum; 
16). Na schemacie własnym przedstawio‑
no lokalizację wolnego kręgu piersiowe‑
go (ryc. 5). Większość autorów uważa za‑
tem, że wolny kręg piersiowy to Th6 (13, 
14, 18), inni wskazują, że jest to Th7 (12). 
Według autorów krajowych (19) u kuraków 
i gołębi kręgi piersiowe Th2‑Th5 zrastają 
się w jedną kość grzbietową. Kość ta łączy 
się przez stawy z Th1 i Th6 (19). Nomina 
Anatomica Avium (16) podaje, że mię‑
dzy kością grzbietową (notarium) a kością 
 lędźwiowo‑krzyżową (synsakrum) w zależ‑
ności od gatunku występują jedno lub dwa 
połączenia ruchome (stawowe). Dostępne 

kręgi szyjne
(C1–13)

notarium Th2–5
(kość grzbietowa,

os dorsale)

pygostyl
(Cd3–6; 5–6)

wolny kręg piersiowy
(FTV, free thoracic vertebra)

synsakrum Th7–L–S–Cd1–5
(kość lędźwiowo-krzyżowa,

os lumbosacrale)

kręgi piersiowe
(Th1–7)

kręgi lędźwiowe i krzyżowe
(14–16 L–S)

kręgi ogonowe
(Cd9–12)

Ryc. 3. Przekrój podłużny odcinka piersiowego kręgosłupa brojlera kurzego. Ropień w obrębie 
kręgów Th6-Th7 (strzałka) uciskający na rdzeń kręgowy

Ryc. 5. Schemat budowy kręgosłupa kury (B. Dolka)

Ryc. 4. Model kręgosłupa kury w odcinkach piersiowym i lędźwiowo-krzyżowym.  
Widok od strony brzusznej (kura w ułożeniu grzbietowo-brzusznym); Th1-Th7 – kręgi piersiowe, 

ż1-ż7– żebra I–VII, kość grzbietowa (notarium), kość lędźwiowo-krzyżowa (synsakrum)
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są również inne dane, według których no‑
tarium zostało utworzone przez ostatni 
kręg szyjny i trzy pierwsze kręgi piersiowe, 
a czwarty kręg piersiowy jest wolny i łączy 
się ruchomo z kolejnym (15).

W zależności od autora i publikacji, 
w przebiegu zakażenia E. cecorum u kur‑
cząt brojlerów zmiany stwierdzono najczę‑
ściej w obrębie kręgów Th4/Th5 (4) i tylko 
Devriese wsp. (10) obserwowali je w okoli‑
cy w Th3/Th4, zaś Stalker i wsp. (7) w obrę‑
bie Th4 lub w dalszym odcinku. Lokalizacja 
zmian między Th5 – Th7 była stwierdza‑
na w materiale badanym przez de Herdta 
i wsp. (6), zaś Makrai i wsp. (8) oraz Ar‑
mour i wsp. (11) zdecydowanie podają, że 
zmiany najpełniej obejmują kręg Th6. We‑
dług krajowych obserwacji ropień stwier‑
dzano u kurcząt brojlerów na wysokości 
kręgu Th6‑Th7 (20; ryc. 2, 3).

Niezależnie od różnic w anatomicz‑
nej lokalizacji zmian ich opis mikrosko‑
powy jest bardzo zbliżony do obserwo‑
wanego w kraju (20). W badaniu histo‑
patologicznym w obrębie uszkodzonego 
odcinka kręgosłupa stwierdza się liczne 
bakterie, martwicę oraz zapalenie szpiku 
i kości (vertebral osteomyelitis; 4, 10; ryc. 6). 
Herdt i wsp. (6) opisali ropne osteomyeli-
tis z tworzeniem torbieli i resorpcją kości 
gąbczastej (beleczkowej). W części środ‑
kowej torbieli widoczny jest naciek zapal‑
ny złożony z heterofili i komórek olbrzy‑
mich. Z kolei Makrai i wsp. (8) stwierdzili 
resorpcję tkanki kostnej i  tworzenie se‑
kwestrów (martwaków), wzmożoną ak‑
tywność osteoklastów, proliferację tkanki 
włóknistej, nacieki heterofili i  tworzenie 
stwardniałych warstw w trzonach kręgo‑
wych. Fragmentację i ubytek aksonów, de‑
mielinizację, martwicę neuronów, gliozę 
i wybroczyny stwierdzano także w obrę‑
bie rdzenia kręgowego (5).

Podsumowując, można stwierdzić, że na 
podstawie dostępnych danych piśmiennic‑
twa zmiany w przebiegu zakażenia E. ce-
corum dotyczą wolnego kręgu piersiowe‑
go kręgosłupa, czyli Th6, który znajduje 
się „w miejscu, gdzie płuca kontaktują się 
z nerkami” i mogą sięgać od Th5 do Th7. 
Mikroskopowo stwierdza się bakteryjne 
zapalenie stawów kręgosłupa (septic verte-
bral osteoarthritis). Niezależnie od różnic, 
jakie podaje piśmiennictwo przy opisie lo‑
kalizacji i charakteru zmian, obraz klinicz‑
ny i sekcyjny jest tak charakterystyczny, że 
rozpoznanie zwłaszcza zaawansowanej 
postaci zakażenia nie nastręcza w prak‑
tyce trudności.
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